

היחסים בין דתיים וחילוניים בארץ, מידרדרים והולכים, והרבה סיבות לדבר, יש הסוברים כי הטבה העיקרית בגלל שהחרדים והדתיים נמצאים "מחוץ לתחום" העשייה במדינה, וההתבטאויות של ראשי החרדים והדתיים אלה, נגד קיבוצים ומפלגה העבודה העומדת בראש השלטון בארץ גרמו ל אחרונה להתדרדות חריפה ביותר, הוכחה לכך, בחוגים הספרדיים ובני עדות המזרח המצב הוא אחר, שם אינו ניכר כמעט הניכור בין דתיים וחילוניים.

על ~~ל~~ ~~זו~~ של התדרדות בין חילוניים ודתיים, יושבים באגודת "גשר" בירושלים אגודה שעוסקת ופעילה להתקרבות בין דתיים וחילוניים שבראשה עומדים הפרופ' אפרים קציר נשיא המדינה לשעבר, הרב ד"ר דניאל טרופר, ד"ר מורלה בר-און, הרב עדין שטיינזאלץ, פרופ' שלמה פוקס, הרב מנחם פורמן רבה של תקוע, הרב בנימין לויין נכדו של אביהאסירים רבי אריה לויין ז"ל, אנשי אקדמיה ואחרים.

בסקר דעת הקהל שנערך ע"י דחף מטעם אגודת "גשר" על הנושא "ההדרדות בין דתיים וחילוניים" 46 אחוז קבעו שמצב היחסים בין הדתיים והחילוניים הוא במצב גרוע יותר מאשר מלפני מפתח שנים. 41- אין שינוי ביחסים ואילו רק 9 אחוז סבורים שהיחסים הם יותר טובים... מימצאי הסקר שנערך בסוף הקיץ, לפי הזמנת "גשר" כאמור, בו השתתפו 591 איש ואשה מהווה דגם מייצג של האוכלוסיה היהודית הבוגרת (18 ומעלה) בישובים העירוניים.

אנשי ה"גשר" בדקו בסקר גם מה לדעת הישראלים יהיה המצב בין דתיים וחילוניים בעוד 5 השנים הבאות, בהשוואה להיום. 38 אחוז מהנשאלים מעריכים כי היחסים יהיו גרועים יותר, לעומת 18- שמצב היחסים ישתפר ואילו 32 אחוז מעריכים שלא יחול שינוי במצב היחסים ואילו 12 אחוז לא השיבו, לשאלה זו.

"דחף" גם נתבקש לערוך השוואה בין הנתונים של הסקר הנוכחי לבין הסקרים בנידון שנערכו עבור "גשר" בשנים 1985 ו-1989, ההבדל הבולט ביותר הוא שחלה ירידה משמעותית למעלה מ-50 אחוז בשיעור הישראלים המעריכים שמצב היחסים היום הוא טוב יותר מהעבר.

מנכ"ל "גשר" הגב' סימה יניב אמרה כי הסקר מצביע על המשמר החמור הקיים ביחסים בין חילוניים ודתיים בחברה הישראלית מחייב המשך והרחבת הפעילות החינוכית המנסה להתמודד עם הניכור והעוינה בין שני הצדדים.

למנכ"ל "גשר" יש פתרון לבעיה כאובה זו, על אף התמונה הקודרת שנחשפה בסקר, והיא סבורה שהקונפליקט ניתן לפיפול באמצעים חינוכיים... לדבריה, השינוי בעמדת תלמידים דתיים וחילוניים שהשתתפו בפעילות משותפת מטעם "גשר" מראה על הפחתה ניכרת בתפיסת הסטריאוטיפים ובחשדנות ההדדית. בזירות מדעיות שהזמין "גשר" אישרו חוצאות אלו, וכך מצאו כי תלמידים שלקחו חלק בפעילות זו גילו בסיומה נכונות גבוהה יותר לאינטראקציה בעתיד עם הצב שכנגד.

ראוי לציין כי "גשר" העוסק בפעילות חינוכית בפעולות אלו משתתפים כ-5000 תלמידים (אלפים) תלמידים מבתי ספר תיכוניים וחילוניים ברחבי הארץ. הפעילות נמצאת בפיקוח משרד החינוך והתרבות, הקיץ נהנך בית מרכזי חדש ל"גשר" בירושלים נוסף לבית "גשר" הקיים בצפת.